
 

 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E/OU INSTRUTORIA – SEBRAE BAHIA EDITAL Nº 01/2022 

8º Comunicado – Resultado Homologação 

Publicado em 28/11/2023 

Referente a Setembro e Outubro de 2023 

LEIA ATENTAMENTE AS INFORMAÇÕES ABAIXO: 

 

 

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado da Bahia - SEBRAE/BA inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº 14.797.724/0001-12, com sede Rua Arthur de Azevedo Machado, 1225 – Civil 

Towers – Costa Azul, torna público o Sétimo Comunicado do Edital 01/2022 para Credenciamento 

de Fornecedores para integrarem o Cadastro de Fornecedores de Serviços de Consultoria e/ou 

Instrutoria do SEBRAE/BA, na forma estabelecida neste Edital, com fundamento no art. 46 do 

Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema Sebrae, aprovado pela Resolução CDN nº 

391/2021 de 25 de novembro de 2021. 

 

A Comissão Especial de Credenciamento dá ciência da aprovação na etapa de Habilitação e da 

Homologação de Fornecedores abaixo citados, referente 01/09/23 a 31/10/2023, passando as 

mesmas a comporem o Banco do SGF – Sistema de Gestão de Credenciados, conforme página que 

segue.



 

 

CNPJ Razão Social Área Subárea Natureza 

13.404.433/0001-54 Pithon Raynal Consultoria Arquitetura E Engenharia Serviços Técnicos De 
Arquitetura  

Consultoria 

13.404.433/0001-54 Pithon Raynal Consultoria Desenvolvimento Setorial Casa E Construção  Consultoria 

13.404.433/0001-54 Pithon Raynal Consultoria Inovação Design De Ambiente Consultoria 

15.259.994/0001-32 K&F Consultoria Empresarial Ltda Empreendedorismo Comportamento 
Empreendedor 

Consultoria 

15.259.994/0001-32 K&F Consultoria Empresarial Ltda Finanças, Contabilidade E 
Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

15.259.994/0001-32 K&F Consultoria Empresarial Ltda Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Consultoria 

15.259.994/0001-32 K&F Consultoria Empresarial Ltda Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Consultoria 

15.259.994/0001-32 K&F Consultoria Empresarial Ltda Planejamento Empresarial Plano De Negócio Consultoria 

15.259.994/0001-32 K&F Consultoria Empresarial Ltda Políticas Públicas Compras Públicas Consultoria 

18.712.746/0001-93 L Lavigne Consultoria E Treinamento 
Ltda 

Finanças, Contabilidade E 
Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

18.712.746/0001-93 L Lavigne Consultoria E Treinamento 
Ltda 

Finanças, Contabilidade E 
Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Instrutoria 

20.811.002/0001-78 Fernando Barreto Teixeira Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Gestão De Projetos Consultoria 

20.811.002/0001-78 Fernando Barreto Teixeira Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Consultoria 

22.628.400/0001-89 Bruno Nery Andrade Marketing E Vendas Canais Digitais Consultoria 

22.628.400/0001-89 Bruno Nery Andrade Marketing E Vendas Marketing De Relacionamento Consultoria 

22.628.400/0001-89 Bruno Nery Andrade Marketing E Vendas Marketing Estratégico Consultoria 



 

22.628.400/0001-89 Bruno Nery Andrade Marketing E Vendas Vendas Consultoria 

35.200.890/0001-60 Pharos Gestao E Desenvolvimento 
Empresarial Ltda 

Finanças, Contabilidade E 
Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

35.200.890/0001-60 Pharos Gestao E Desenvolvimento 
Empresarial Ltda 

Finanças, Contabilidade E 
Serviços Financeiros 

Projeto De Viabilidade Consultoria 

35.200.890/0001-60 Pharos Gestao E Desenvolvimento 
Empresarial Ltda 

Planejamento Empresarial Gestão De Processos 
Empresariais 

Consultoria 

35.200.890/0001-60 Pharos Gestao E Desenvolvimento 
Empresarial Ltda 

Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Consultoria 

35.200.890/0001-60 Pharos Gestao E Desenvolvimento 
Empresarial Ltda 

Planejamento Empresarial Plano De Negócio Consultoria 

35.209.723/0001-80 Leader Consultoria E Marketing Marketing E Vendas Marketing Digital  Instrutoria 

35.899.456/0001-10 M Silva Consultoria Empresarial Ltda Finanças, Contabilidade E 
Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

37.193.948/0001-10 Cubo Treinamentos & Consultoria Ltda Pessoas Carreira, Remuneração, 
Acompanhamento E Avaliação 
De Desempenho E Resultados 

Consultoria 

37.193.948/0001-10 Cubo Treinamentos & Consultoria Ltda Pessoas Liderança Consultoria 

37.193.948/0001-10 Cubo Treinamentos & Consultoria Ltda Pessoas Planejamento Estratégico De 
Pessoal 

Consultoria 

37.193.948/0001-10 Cubo Treinamentos & Consultoria Ltda Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Consultoria 

37.212.364/0001-45 Dc Servicos De Eventos E Publicidades 
Ltda 

Marketing E Vendas Marketing Digital  Consultoria 

37.212.364/0001-45 Dc Servicos De Eventos E Publicidades 
Ltda 

Marketing E Vendas Marketing Estratégico Consultoria 

37.212.364/0001-45 Dc Servicos De Eventos E Publicidades 
Ltda 

Pessoas Cultura E Clima Organizacional Consultoria 

37.212.364/0001-45 Dc Servicos De Eventos E Publicidades 
Ltda 

Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Consultoria 

37.212.364/0001-45 Dc Servicos De Eventos E Publicidades 
Ltda 

Políticas Públicas Desenvolvimento Local E 
Políticas Públicas 

Consultoria 



 

43.181.699/0001-46 Cb Consultorias E Treinamentos  Ltda Inovação Inovação Consultoria 

43.889.873/0001-00 Publius Consultoria E Relacoes 
Publicas Ltda 

Políticas Públicas Consórcio Público Consultoria 

43.889.873/0001-00 Publius Consultoria E Relacoes 
Publicas Ltda 

Políticas Públicas Consórcio Público Instrutoria 

45.697.784/0001-97 Jhbrasil Engenharia Ltda Pessoas Gestão De Saúde, Medicina E 
Segurança Do Trabalho 

Consultoria 

47.383.297/0001-85 Darlem Nice Duarte Bodak Ltda Empreendedorismo Comportamento 
Empreendedor 

Consultoria 

47.383.297/0001-85 Darlem Nice Duarte Bodak Ltda Empreendedorismo Negociação Consultoria 

47.383.297/0001-85 Darlem Nice Duarte Bodak Ltda Pessoas Condução De Grupos Consultoria 

47.383.297/0001-85 Darlem Nice Duarte Bodak Ltda Pessoas Desenvolvimento E 
Treinamento De Pessoas 

Consultoria 

47.383.297/0001-85 Darlem Nice Duarte Bodak Ltda Pessoas Inteligência Emocional Consultoria 

47.383.297/0001-85 Darlem Nice Duarte Bodak Ltda Pessoas Liderança Consultoria 

47.563.401/0001-13 Saraiva & Castro Consultoria E 
Assessoria Ltda 

Políticas Públicas Compras Públicas Consultoria 

48.671.273/0001-94 Queiroz E Carvalho Consultoria Ltda Marketing E Vendas Negócios Digitais Consultoria 

48.671.273/0001-94 Queiroz E Carvalho Consultoria Ltda Marketing E Vendas Novos Negócios E Estratégias 
De Diferenciação Comercial  

Consultoria 

49.510.152/0001-23 Alcance Marketing Digital Marketing E Vendas Canais Digitais Instrutoria 

49.510.152/0001-23 Alcance Marketing Digital Marketing E Vendas Negócios Digitais Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Empreendedorismo Negociação Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Gestão Da Qualidade E 
Produtividade 

Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Gestão E Administração Do 
Processo Produtivo 

Instrutoria 



 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Logística Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Planejamento E Controle De 
Produção  

Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Suprimentos E Produção Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Negócios Internacionais Análise De Viabilidade Técnica 
De Exportação E Importação 

Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Negócios Internacionais Comércio Exterior Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Negócios Internacionais Estratégias E Modalidades De 
Acesso Ao Mercado 
Internacional 

Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Negócios Internacionais Procedimento De Exportação E 
Importação  

Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Planejamento Empresarial Gestão De Processos 
Empresariais 

Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Instrutoria 

49.758.009/0001-55 49.758.009 Sergio David Ferreira Cruz Planejamento Empresarial Plano De Negócio Instrutoria 

49.820.720/0001-92 Camila Almeida Santos Araújo Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Avaliação Da Conformidade Instrutoria 

49.820.720/0001-92 Camila Almeida Santos Araújo Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Gestão Da Qualidade E 
Produtividade 

Instrutoria 

49.820.720/0001-92 Camila Almeida Santos Araújo Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Gestão E Administração Do 
Processo Produtivo 

Instrutoria 

49.820.720/0001-92 Camila Almeida Santos Araújo Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Normalização E Certificação Instrutoria 

49.820.720/0001-92 Camila Almeida Santos Araújo Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Regulamentação Técnica Instrutoria 

49.820.720/0001-92 Camila Almeida Santos Araújo Gestão Da Produção E 
Qualidade 

Suprimentos E Produção Instrutoria 



 

49.867.970/0001-88 Izabel Cristina Da Rocha Ltda Pessoas Cultura E Clima Organizacional Consultoria 

50.491.437/0001-43 Maite Oiro Marketing E Vendas Branding E Gestão De Marcas 
E Patentes 

Instrutoria 

50.579.099/0001-04 50.579.099 Mickaelly Espirito Santo 
Santos 

Marketing E Vendas Marketing Digital  Instrutoria 

50.747.865/0001-94 Almeida & Ferreira - Consultoria E 
Treinamento Empresarial Rural Ltda 

Desenvolvimento Setorial Encadeamento Produtivo Consultoria 

50.747.865/0001-94 Almeida & Ferreira - Consultoria E 
Treinamento Empresarial Rural Ltda 

Desenvolvimento Setorial Encadeamento Produtivo Instrutoria 

50.747.865/0001-94 Almeida & Ferreira - Consultoria E 
Treinamento Empresarial Rural Ltda 

Marketing E Vendas Marketing Estratégico Consultoria 

50.747.865/0001-94 Almeida & Ferreira - Consultoria E 
Treinamento Empresarial Rural Ltda 

Marketing E Vendas Marketing Estratégico Instrutoria 

51.064.990/0001-62 Mvm Soares Damazo Consultoria E 
Assessoria Ltda 

Finanças, Contabilidade E 
Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

51.064.990/0001-62 Mvm Soares Damazo Consultoria E 
Assessoria Ltda 

Marketing E Vendas Marketing Estratégico Consultoria 

 
Salvador, 17 de novembro de 2023 
 
Atenciosamente, 
Comissão Especial de Credenciamento - SEBRAE - BA 


